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1. Sammanfattning

WSP Sverige AB har fått i uppdrag av Trafikverket att utföra en naturvärdesinventering
av ett område längs E20 mellan Hallsberg och Örebro. Naturvärdesinventeringen har
utförts enligt Svensk standard SS 199000:2014 och Teknisk Rapport SIS-TR
199001:2014 med tilläggen Naturvärdesklass 4, Generellt biotopskydd, Värdeelement,
Detaljerad redovisning av artförekomst samt Fördjupad artinventering avseende
invasiva arter . Fältinventeringar utfördes 1-3 juni samt 25-26 augusti 2020 av Tage
Vowles, Marina Östergren och Sandra Broström, biologer från WSP Sverige AB.

Vägsträckan är totalt ca 21 kilometer lång och löper till stor del genom ett rationaliserat
jordbrukslandskap, medan mindre delar utgörs av skogsmark. Flera vattendrag korsar
vägen, varav Täljeån är det största.

Totalt avgränsades 56 naturvärdesobjekt inom inventeringsområdet. Tjugo av dessa
bedömdes ha påtagligt naturvärde medan övriga 36 bedömdes ha visst naturvärde. Inga
objekt med högt eller högsta naturvärde identifierades. Ett flertal av objekten, särskilt i
södra delen av sträckan, utgörs av områden kopplade till odlingslandskapet, till exempel
hävdade gräsmarker, stenmurar, odlingsrösen och åkerholmar. Ytterligare ett antal
objekt utgörs av vägkanter, vars naturvärde generellt ligger i att där finns en flora av
störningsgynnade arter som annars ofta återfinns i odlingslandskapet. Totalt elva
vattendrag längs sträckan har naturvärdesklassats, varav två bedöms ha påtagligt
naturvärde.

Fyra träd längs södra delen av sträckan uppfyller definition för särskilt skyddsvärda
träd. Påverkan på dessa bör helst undvikas helt och hållet, vilket innebär att särskild
hänsyn måste tas vid arbeten i trädens närhet för att undvika skador på rotsystemen.

Endast två rödlistade arter påträffades vid inventeringen, skogsalm (CR) och ask (EN).
Dessa arter hotas av olika sjukdomar, och inte i första hand av mänsklig aktivitet, varför
påverkan på individuella träd i detta projekt inte bedöms påverka arternas
bevarandestatus.

Två fridlysta arter påträffades; gullviva och en groda som inte kunde artbestämmas
(sannolikt av arten vanlig groda eller åkergroda). Vanlig groda är fridlyst i hela landet
enligt 6 § artskyddsförordningen, medan åkergroda är fridlyst enligt 4 §. Skyddet enligt
6 § betyder i korthet att man inte får döda, skada, fånga eller på annat sätt samla in djur,
medan 4 § innebär ett högre skydd som bland annat betyder att det är förbjudet att
skada eller förstöra djurens fortplantningsområden eller viloplatser. Gullviva är fridlyst
enligt 8 § artskyddsförordningen i Örebro län, vilket innebär att det är förbjudet att
plocka, gräva upp eller på annat sätt ta bort eller skada exemplar av växterna. Man får
inte heller ta bort eller skada frön eller andra delar.

Inom området identifierades totalt 36 objekt som bedöms omfattas av det generella
biotopskyddet (småvatten, åkerholmar, odlingsrösen, stenmurar, samt alléer). Två
invasiva arter påträffades; blomsterlupin och kanadensiskt gullris. Blomsterlupin fanns i
stora mängder medan kanadensiskt gullris bara hittades på ett fåtal platser. En fullgod
inventering av invasiva arter försvårades dock av att åtkomsten till vägkanter på vissa
sträckor var omöjlig och att vägkantsslåtter hade utförts.
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2. Inledning

WSP Sverige AB har fått i uppdrag av Trafikverket att utföra en naturvärdesinventering
av ett område längs E20 mellan Hallsberg och Örebro, som en del i Trafikverkets
utredning av förutsättningar för att anlägga elväg längs sträckan. Kort beskrivet så
innebär en elväg att fordon, primärt lastbilar, kan laddas med elektrisk energi dynamiskt
under färd. Sträckan är totalt cirka 21 kilometer lång och passerar genom Kumla och
Örebro kommun.

Figur 1. Den aktuella vägsträckan är ca 21 km lång och sträcker sig från Trafikplats Brändåsen till
Trafikplats Adolfsberg, strax söder om Örebro.
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3. Metodik

Naturvärdesinventeringen har utförts enligt Svensk standard SS 199000:2014 och
Teknisk Rapport SIS-TR 199001:2014 med detaljeringsgraden detalj och med tilläggen
Naturvärdesklass 4, Generellt biotopskydd, Värdeelement, Detaljerad redovisning av
artförekomst samt Fördjupad artinventering avseende invasiva arter (se Bilaga 1 för
utförligare beskrivning av metodiken). Naturvärdesinventeringen utfördes 1-3 juni samt
25-26 augusti 2020 av Tage Vowles, Marina Östergren och Sandra Broström, biologer
från WSP Sverige AB.

3.1. Inventeringsområdets avgränsning och tillgänglighet

Inventeringsområdet bestämdes till inom 30 m från befintlig väg och inkluderade
platser där eventuella servicevägar, matningsstationer och annan infrastruktur
nödvändiga för projektet kan komma att anläggas. Då anläggningstekniska lösningar för
projektet arbetas fram och bestäms fortlöpande hade inte områden för servicevägar och
dylikt definitivt fastställts vid det första inventeringstillfället. Därför gjordes en
kompletterande inventering i augusti. Det är även möjligt att ytterligare inventeringar
kommer att behöva göras i ett senare skede.

Eftersom den befintliga vägen är en skyddsklassad väg får personer inte vistas till fots
närmare än 11 meter från vägkanten. För att undvika de stora störningar som
användandet av ett så kallat TMA-skydd (det vill säga ett fordon med ett
energiupptagande påkörningsskydd som stannar upp trafiken) hade inneburit på en så
hårt trafikerad vägsträcka, utfördes inventeringen initialt genom att inventerarna rörde
sig endast på de platser man kunde komma åt till fots utan skydd. Största delen av
vägsträckan bedöms dock ändå ha kunnat inventeras tillräckligt väl tack vare att det
finns vägräcken och viltstängsel som gjort att man kunnat komma närmare än
säkerhetsavståndet eller för att man haft tillräckligt god sikt även från 11 meters avstånd
för att göra en fullständig inventering. Det finns emellertid sträckor där det inte gått att
närma sig vägkanten av olika anledningar, främst på grund av att intilliggande åkermark
ligger så nära vägen att åtkomst varit omöjlig. Detta innebär att endast preliminära
bedömningar kunnat göras för dessa sträckor (Figur 2). De prelimära bedömningarna är
att dessa områden har lågt naturvärde, men det finns givetvis en risk att man missat
någon naturvårdsart eftersom dessa områden inte kunnat besökas till fots. Detsamma
gäller invasiva arter och då kanske framförallt de arter som blommar sent, eftersom
vägkanterna slagits vid det andra inventeringstillfället (se avsnitt 6.6).
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Figur 2. Sammanställning över vilka områden som kunnat besökas och inventeras  och vilka som

preliminärbedömts.



Sida 8 (34)

4. Områdesbeskrivning

Den aktuella delen av E20 löper till stor del genom ett öppet jordbrukslandskap. I södra
delen är detta landskap relativt omväxlande och består av en blandning av
lövskogspartier, gräsmarker och åkermark. Sträckan mellan Byrsta och Brändåsen ingår
i ett större område som pekats ut som värdetrakt för gräsmarker.

Jordbruket i de norra delarna är mer kraftigt rationaliserat med vidsträckta åkerarealer.
Den typen av landskap har generellt dåliga förutsättningar för biologisk mångfald,
eftersom den variation av småbiotoper och livsmiljöer som är nödvändig för en
mångfald av arter saknas. Exempelvis är hävdade gräsmarker och naturbetesmarker
särskilt artrika miljöer. I jordbrukslandskapet är också många små områden som av
olika anledningar inte har kunnat odlas upp värdefulla livsmiljöer för många djur- eller
växtarter och är därför skyddade av det generella biotopskyddet. Längs vägsträckan
finns ett antal sådana restbiotoper, bestående av vattendrag, åkerholmar, alléer och
odlingsrösen.

Ungefär mitt på vägsträckan finns ett större tallskogsområde, Steneskogen. Detta är det
största sammanhängande skogsområdet i Kumla kommun och är ett populärt
rekreationsområde.

Den aktuella sträckan har två körfält i vardera riktningen. Viltstängsel finns uppsatt på
ungefär halva sträckan, från Trafikplats Brändåsen till rastplats Sickelsta. Totalt finns
sju faunapassager för stora däggdjur registrerade i Trafikverkets databas.

5. Förstudie

5.1. Skyddade och utpekade områden

En genomgång av tillgängligt bakgrundsmaterial visar att det inte finns några Natura
2000-områden, naturreservat eller andra formellt skyddade områden inom
utredningsområdet. Det finns dock en del andra naturvårdsintressanta områden
utpekade längs sträckan (Figur 1). På västra sidan vägen i höjd med Åbytorp finns ett
större skogsområde, Steneskogen, som bedömdes ha högt värde med avseende på
frilufts- och botaniska värden i Länsstyrelsen i Örebro läns naturvårdsprogram från
1984. Området beskrivs som ”det största sammanhängande skogspartiet inom Kumla
kommun. Skogens beskaffenhet inbjuder till rekreation i form av fotvandring, bär- och
svampplockning mm”.

Den sydligaste delen av sträckan, ungefär mellan Byrsta och Brändåsen, ingår i ett större
område som pekats ut som värdetrakt för torra och friska gräsmarker i Örebro läns
handlingsplan för grön infrastruktur. Området har avgränsats genom en GIS-analys av
tätheter av värdekärnor, stödhabitat och tilläggsmarker som getts olika viktning baserat
på vilket kvalitativt värde de bedöms ha för olika gräsmarksarter. På så sett har man
kommit fram till vilka områden i länet som har störst arealer gräsmarker inom ett visst
landskapsavsnitt. Utgångspunkten för arbetet har varit de forskningsresultat som visar
att arealen av en viss naturtyp är den viktigaste faktorn för en fungerande grön
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infrastruktur. Inom denna värdetrakt, strax norr om inventeringsområdet, finns
ytterligare ett område utpekat i det regionala naturvårdsprogrammet; Del av
Hardemoåsen med odlingslandskap. Hardemoåsen är en biås till Hallsberg/Kumlaåsen
som höjer sig över slättlandskapet. Området bedöms ha högt värde, bland annat med
avseende på botaniska värden. Här växer den fridlysta arten backsippa.

Sydväst om Brändåsen finns en skoglig värdetrakt utpekad i Länsstyrelsens strategi för
formellt skydd av skog i Örebro län; Ek- och drumlinlandskapet. Inom området utbreder
sig ekhagar med kontinuitet av jätteträd och beteshävd. De små avstånden mellan
ekhagarna har skapat förutsättningar för livskraftiga metapopulationer av arter knutna
till de äldsta träden. I området finns länets hela population av läderbagge och det är ur
ett regionalt perspektiv viktigt för bevarande av vitryggig hackspett och dess följearter.
Längre västerut är drumlinlandskapet riksintresseområde för naturvården.

Täljeån korsar vägen strax söder om Mosås. Ån utpekades som värdefull för naturvården
när Länsstyrelsen år 2005 fick i uppdrag av Naturvårdsverket att lista vatten som kan
behöva skyddas för framtiden. Täljeån är starkt påverkat av jordbruk och är till stora
delar rätad och rensad. Där den är mer orörd är den ett strömmande vattendrag med
höga naturvärden. I en musselinventering utförd av Länsstyrelsen 2015 undersöktes en
sträcka av ån några kilometer uppströms från platsen där den korsar E20. Fynd av
vanlig dammussla, spetsig målarmussla, öring, lake (NT), gädda och utter (NT)
noterades, men även rikligt med den invasiva arten signalkräfta.

Söder om Täljeån, strax utanför inventeringsområdet på västra sidan vägen, finns en
våtmark registrerad i Naturvårdsverkets nationella våtmarksinventering, Ekebymossen.
Våtmarken är mycket starkt påverkad av torvtäkt och bedöms ha låga naturvärden.
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Figur 3. Skyddade och utpekade områden samt rödlistade arter (exklusive fåglar) längs
vägsträckan.

5.2. Artportalen

En sökning i Artportalen gjordes 2020-05-25, begränsad till fynd inrapporterade inom
100 m från vägen under perioden 1990-2020. En ytterligare sökning där sökområdet
utökades till 200 m gjordes också, för att inkludera arter som kan röra sig över större
områden och som potentiellt skulle kunna vara av intresse. Även ett utdrag av










































































































































































